
  

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

Istituto Tecnico Commerciale e per Geometra Statale “CARLO MATTEUCCI”  
Via delle Vigne Nuove, 262 – 00139 Roma tel. 06121123705  

Succ. Via Roberto Rossellini, 7 - 00137 Roma - tel. 06121123725  
Cod. Mecc.: RMTD65000G - Distretto Scolastico XII - Codice Fiscale: 80201790583 - Codice Univoco Ufficio: UFR82P Sito web: 

www.itcgmatteucci.edu.it - E-mail: RMTD65000G@istruzione.it - PEC: 
RMTD65000G@pec.istruzione.it

 
 

AVVISO PUBBLICO 19146 del 06/07/2020 - FSE - Supporto per libri di testo e kit scolastici per 
secondarie di I e II grado 
AZIONE - 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 
SOTTOAZIONE - 10.2.2A Competenze di base 
IDENTIFICATIVO E TITOLO PROGETTO - 10.2.2A-FSEPON-LA- 2020-350 - “La scuola per tutti”. 
CUP: E81D20000210006      

         All’Albo on line  

Al Sito web dell’Istituto  

All’Amministrazione trasparente  

Agli Atti  

 
DETERMINA N. 123/2021 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per integrazione contrattuale RDO 2726256 stipulata il 

04/02/2021 prot. n. 811 per il servizio di locazione di devices da dare in comodato d’uso agli 

studenti – quinto d’obbligo 

AVVISO PUBBLICO 19146 del 06/07/2020 - FSE - Supporto per libri di testo e kit scolastici per 
secondarie di I e II grado 
AZIONE - 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 
SOTTOAZIONE - 10.2.2A Competenze di base 
IDENTIFICATIVO E TITOLO PROGETTO - 10.2.2A-FSEPON-LA- 2020-350 - “La scuola per tutti”. 
CUP: E81D20000210006 – CIG: ZA32FE9F57  

Il Dirigente Scolastico  

  

VISTO l’ Avviso prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020, emanato nell’ambito del programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

- Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) e del relativo Programma Operativo 

Complementare (POC) “Per la Scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 Asse I – Istruzione – Fondo di  

 Rotazione, approvato con Delibera CIPE n. 21/2018  

VISTA  la nota MI a valere sull’Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/19146 del 06.07.2020 per la 

realizzazione del progetto “Supporto per libri di testo e kit scolastici per secondarie di I e II 

Ist.Tec.Comm. e Geom. "CARLO MATTEUCCI "
C.F. 80201790583 C.M. RMTD65000G
AOO_RMTD65000G - REGISTRO PROTOCOLLO

Prot. 0001274/U del 24/02/2021 13:53IV.2.1 - progetti fondi europei



  

grado 10.2.2A-FSEPON-LA-2020350 “La scuola per tutti” - Prot. 27760 del 02/09/2020 - di 

comunicazione all’USR Lazio dell’autorizzazione del progetto:   

VISTA  la nota di autorizzazione del progetto 10.2.2A-FSEPON-LA-2020-350 “La scuola per tutti”, 

Prot. AOODGEFID/28317 del 10/09/2020,   

VISTO  il Programma Annuale per l’E.F. 2020 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.160 

del 19/12/2019;   

VISTO  il decreto prot. n. 4693/U del 21/10/2020 di assunzione nel bilancio dell’esercizio finanziario 
2020 della somma di € 57.647,06 per la realizzazione del progetto autorizzato con la nota MI 
prot. AOODGEFID/28317 del 10/09/2020; 

 VISTO  il Programma Annuale per l’E.F. 2021 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 215 

del 02/02/2021;   

Considerato che il progetto autorizzato prevede che le somme siano destinato all’acquisto di supporti 

didattici disciplinari (dei libri di testo, dizionari ecc.) nonché per il noleggio di devices da dare 

in comodato d’uso alle studentesse ed agli studenti che ne sono sprovvisti nell’anno 

scolastico 2020/2021; 

Considerato che per i noti provvedimenti governativi attinenti all’emergenza sanitaria covid-19, le 

istituzioni scolastiche di II grado, ad oggi effettuano la didattica in presenza e a distanza, e 

che quindi sussiste l’esigenza di approvvigionarsi di devices da concedere in comodato d’uso 

agli alunni;   

Considerato con avviso prot. 5503 del 25/11/2020 è stato chiesto alle famiglie degli alunni di 

presentare apposite domande per avere in concessione d’uso i devices per la DAD; 

Considerato altersì che a fronte del peredetto invito, sono pervenute al 07/01/2021,  al protocollo 

della scuola n. 53 richieste;  

Considerato che ad oggi, oltre alle n. 53 richieste iniziali, sono pervenute al protocollo della scuola 

ulteriori 17 richieste; 

Visto  il verbale n. 14 prot. 6214 del 18/12/2020,  redatti dai docenti di supporto al coordinamento 

del PON, con il quale è stato valutato, in relazione alle domande pervenute, il fabbisogno ed 

indicato il numero e le caratteristiche (capitolato tecnico allegato al verbale n. 14)  dei 

devices da noleggiare; 

Visto il verbale del 18/02/2021 prot. 1204 del 22/02/2021 redatto dai docenti di supporto al 

coordinamento del PON, con il quale è stato valutato, in relazione alle ulteriori domande 

pervenute, il nuovo fabbisogno ed indicato il numero dei devices da noleggiare; 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO  il D.P.R. 3 marzo 1999, n. 275;  

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTE  le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»  

VISTE  le Linee Guida ANAC n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici»;  

VISTA  la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 



  

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministratzioni 

pubbliche”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, 107; 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 

delle spese ivi previste”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  il regolamento d’Istituto relativo all’attività̀ negoziale da parte del Dirigente Scolastico, 

approvato con delibere n. 124 dal Consiglio d’Istituto del 27/02/2019;  

VISTA  la procedura negoziata senza indizione di gara RDO n. 2726256 (prot. 97 del 08/01/2021) 

avviata a seguito della Determina n. 108 del 07/01/2021 prot. 65;  

VISTO  il provvedimento di aggiudicazione definitiva del 22/01/2021 prot. 477 alla ditta C&C 

Consulting SpA; 

VISTO il contratto per la fornitura in noleggio dei devices stipulato con la C&C Consulting SpA il 

04/02/2021 prot. 811, che prevede varianti in corso d’opera fino ad un quinto dell’importo 

aggiudicato, come da Disciplinare di gara del 07/01/2021 prot. 67 ed ai sensi del D.Lgs 

50/2016 art. 106 e che dunque risulta una economia pari a € 5.064,00 oltre IVA (€ 6.178,08 

IVA inclusa) per il ribasso di gara e che il quinto d’obbigo è pari a € 4.647,20 oltre IVA (€ 

5.669,58 IVA inclusa); 

RITENUTO che le ulteriori richieste delle famiglie degli alunni circa la necessità di ricevere devices per 

poter seguire le lezioni a distanza, impongono di aumentare la quantità dei devices da 

noleggiare; 

CONSIDERATO che è da ritenersi vantaggioso il costo per il noleggio offerto dalla ditta C&C Consulting 

SpA nel contratto con essa già stipulato; 

ACCERTATO che la spesa per la fornitura in oggetto sarà imputata, nel Programma Annuale e.f. 2020, 

all’Attività A03 Didattica (“P.O.N. per la Scuola F.S.E.”  A03.165 Supporti didattici Avviso 

19146/2020” Codice 10.2.2AFSE-PON-LA-2020-350), che presenta un’adeguata e sufficiente 

disponibilità finanziaria; 

RITENUTO che la Prof. Maria Gemelli, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramentoguiridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa, che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:  

 

A) di procedere attraverso la sottoscrizione di un atto di integrazione contrattuale (quinto 

d’obbligo) con la C&C Consulting al noleggio di ulteriori n. 5 devices – Notebook ASUS PRO P3540F ai 

costi di cui al contratto in essere con la medesima ditta, escluso i costi per l’assicurazione dei beni; e 

dunque al costo unitario di € 1.022,36 IVA inclusa per un importo complessivo di € 5.111,80 IVA inclusa. 



  

Nell’atto di integrazione contrattuale dovrà essere specificato che anche i costi per l’eventuale riscatto 

siano i medesimi di quelli offerti nel procedimento di RDO 2726256 

 

B) La spesa per il noleggio sarà imputata, nel Programma Annuale, all’Attività A03 Didattica (“P.O.N. per 

la Scuola F.S.E.” A03.165 Supporti didattici Avviso 19146/2020 Codice 10.2.2A-FSE-PON-LA-2020- 350), 

che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.  

La spesa per l’eventuale riscatto dei beni sarà imputata in A03.8 Ammodernamento tecnologico aule e 

laboratori e dunque non a valere sulla dotazione finanziaria del PON in oggetto. 

  

C) designa, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016  il Dirigente 

Scolastico, Prof.ssa Maria Gemelli.  

 

D) di stabilire che la presente determinazione sia pubblicata all’Albo on-line dell’Istituto.  

  

  

  

                                                                                                         Il Dirigente Scolastico   

                                  Maria Gemelli                      


		2021-02-24T13:33:00+0100
	GEMELLI MARIA




